
 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 
INSTITUŢIA PREFECTULUI – JUDEŢUL TULCEA 

COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ TULCEA 
 

 
 

HOTĂRÂREA  NR. 7 
   

privind aprobarea proceselor-verbale de constatare şi evaluare a pagubelor produse de inundaţii la culturile 

agricole înfiinţate în Amenajarea Agricolă Carasuhat, judeţul Tulcea  
 

Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Tulcea, constituit prin Ordinul Prefectului Judeţului 

Tulcea nr.174/27.04.2023, întrunit în ședință extraordinară în ziua de 20.06.2023. 

Având în vedere: 

-  prevederile O.U.G. nr.21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile H.G. nr.1491/2004 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind structura 

organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii de 

urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul ministrului apelor şi pădurilor şi al ministrului afacerilor interne nr.459/78/2019 pentru 

aprobarea Regulamentului privind gestionarea situaţiilor de urgenţă generate de fenomene 

hidrometeorologice periculoase având ca efect producerea de inundaţii, secetă hidrologică, precum şi 

incidente/accidente la construcţii hidrotehnice, poluări accidentale pe cursurile de apă şi poluări marine în 

zona costieră; 
Ţinând cont de procesele-verbale nr.3/19.06.2023 şi nr.4/19.06.2023, privind constatarea și 

evaluarea pagubelor produse la culturile agricole din Amenajarea Agricolă Carasuhat,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
  

Art.1 Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Tulcea ia act de procesele-verbale 

nr.3/19.06.2023 şi nr.4/19.06.2023, întocmite de Comisia județeană constituită prin O.P. nr.222/15.06.2023, 

privind constatarea şi evaluarea pagubelor produse la culturile agricole ca urmare a inundaţiilor provocate de 

creșterile de debite şi niveluri ale fluviului Dunărea înregistrate în lunile mai - iunie 2023, înfiinţate în 

Amenajarea Agricolă Carasuhat, judeţul Tulcea.  

 

Art.2 Valoarea estimată de Comisia județeană constituită prin O.P. nr.222/15.06.2023 a costurilor 

privind acoperirea pierderilor este în cuantum de 4.249.510,70 lei, pentru suprafața agricolă totală 

afectată de 1.200,25 ha, cu un procent de calamitare de 100%, repartizată astfel: 268.232,20 lei 

pentru pagubele la culturile agricole înfiinţate de către fermierii de pe raza unităţii administrativ-teritoriale 

BEŞTEPE, pentru o suprafaţă afectată de 103,68 ha şi 3.981.278,50 lei pentru pagubele la culturile 

agricole înfiinţate de către fermierii de pe raza unităţii administrativ-teritoriale MAHMUDIA, pentru o 

suprafaţă afectată de 1.096,57 ha, conform Anexei la prezenta Hotărâre.  

 

Art.3  Prin grija Centrului Operațional din cadrul Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă „DELTA” 

al Judeţului Tulcea, prezenta Hotărâre se va aduce la cunoştinţa tuturor instituţiilor, pentru punere în 

aplicare. 

 

Emisă astăzi, 20 iunie 2023 

 

 

Președintele 
Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Tulcea 

PREFECT 

 
ALEXANDRU DAN MUNTEANU 


